Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado do Tocantins, EM REGIME DE URGÊNCIA,

que envie expediente ao Governador do Estado, com

cópia à Secretaria Estadual da Educação, solicitando

a reforma da Casa do Estudante no município de

Gurupi.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do

Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres pares, requer a Vossa Excelência que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, e ao Secretário

Estadual da Educação, solicitando a reforma da Casa do Estudante no município de Gurupi.

                  JUSTIFICATIVA

A casa de estudantes é um equipamento social fundamental na aplicação da assistência estudantil,

viabilizando a permanência dos universitários de baixa renda nas instituições de ensino superior, sendo seus

encontros, extrema importância para o fortalecimento da luta dos estudantes.

Os alunos que moram na Casa do Estudante de Gurupi estão reclamando da falta de manutenções

e problemas infraestruturas no prédio. A situação da Casa, para os estudantes, é de abandono. Além do mato

alto, o teto dos banheiros possuem infiltrações, que goteja sobre os alunos durante o banho. Os extintores de

incêndio estão vencidos, fios elétricos expostos, paredes possuem rachaduras e as rampas de acesso estão

enferrujadas, o que coloca os moradores em risco.

A Assistência Estudantil tem por finalidade promover a inclusão universitária, na perspectiva da

igualdade de direitos e da equidade no atendimento das demandas dos discentes, proporcionando o acesso

dos estudantes à universidade.

Dessa forma, faz-se necessária que seja realizada vistoria nas instalações da Casa do Estudante de

Palmas-TO, para que sejam constatados os problemas existentes e consequentemente, sejam realizados os

reparos necessários.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Diante das razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, solicito aos demais pares

a colaboração para este pedido.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br